•!

t

' 'l ...

a '"""

1 ... ~,
: ,1,

~~i~.

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 10.03.01/2023
PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

TERMO DE DISTRATO DE AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ALUNOS E PROFESSORES
DAS TURMAS DE 1º AO 9° ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL.

Pelo presente instrumento particular e melhor forma de direito, o MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA,
pessoa jurídica de direito público interno, cadastrado no CNPJ sob o n.º 07.000.300/0001- 10, com sede
à Avenida Imperatriz, n.0 1331 , centro, João Lisboa - Maranhão, através da Secretaria Municipal de
Educação Sr. DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES, brasileiro, casado, agente político, portador da
cédula de identidade de nº 20729882002-4 SSP-MA e do CPF nº 729.428.193-91 , doravante
denominado PRIMEIRO DISTRATANTE, e a empresa A. C. J. DISTRIBUIDORA LTDA., pessoa jurídica
de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 7.248.296/0001-10, com sede na Rua Projetada nº 120,
Parque Piauí 1, Timon - MA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
Francisco de Assis Cavalcante Lima, portador da Carteira de Identidade nº 1.591.756 SSP - PI e do CPF
nº 745.785.023-68, aqui denominado SEGUNDO DISTRATANTE, ajustam este Distrato de Contrato de:
AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ALUNOS E PROFESSORES DAS TURMAS DE 1° AO 9°
ANOS DO ENSINO FUNDAMENT~~; gue se regerá pelas•seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

As partes de comum acordo fazem o presente Distrato do Termo de Contrato nº 10.03.01/2023, assinado
entre as partes em data de 10 de março de 2023, pondo término a tudo quanto ali foi contratado no dia
de 1 O de março de 2023, sem direito a qualquer indenização.

CLAUSULA SEGUNDA: DO MOTIVO

Tendo em vista A ocorrência de fato superveniente que impossibilita a execução contratual por parte da

contratada .

CLÁUSULA TERCEIRA: DO FORO

Para dirimir questões por ventura surgidas do presente distrato, fica eleito o foro desta Comarca de João
Lisboa (MA), com renúncia expressa à qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou possa vir a ser.

E por estarem justas e distratadas, as partes assinam o presente instrumento em duas vias de idêntico
teor e efeito, sendo digitados na presença de duas testemunhas abaixo.

LUCAS RI IRO COELHO =1n.dod<eformodlgl<•I po,

GUIMA ES ~~~:EE~~!~~38253◄9
Dados: 2023.04.03 11:48:25-03'00'

co
Responsável Legal

TESTEMUNHAS:

João Lisboa (MA), 03 de abril de 2023.

( Assinado de fonno digital par

MA TEUS WILUANS DA S.ll1'EMATEUS W1LLIANS DA SILVA
CAVALCANTE:0521532132 VALCANTE:0521S321329

, Dados: 2023.04.03 11 :48:47 -03'00'

CPF/MF _________ _

CPF/MF __________ _

,,.--...

Pregão/Concorrência Eletrônica

• Visualização de Propostas

UASG: 980809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA/MA
Pregão n°: ~ - (Decreto Nº 10.024/2019)

Modo de Disputa: Aberto

Menu Voltar

Fornecedor assinalado com (*) teve sua proposta desclassificada para o item.
Na col~na "De~laração", ~s fornecedores que estão assinalados com 'SIM', declaram que estão cientes e concordam com as
cond1~oes contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação definidos
no edital.

Item: 1 - Livro Didático Qtde Solicitada:
135

Qtde
Aceita: O

Valor Máximo Aceitável: R$
27 .310,5000

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,00

Recurso:
Intenção

Fornecedor
Qtde

Ofertada
Proposta

(R$)
Melhor

Lance (R$)
Data

Melhor
Lance

Valor (R$)
Negociado

Situação
da

Proposta

Anexo Declaração

27 .248.296/0001-10

-°' A.C.J.DISTRIBUIDORA
135

26. 750,0000 27/02/2023
27.310,5000 o._. 08: 13:42:583 26.000,0000 Adjudicado Consultar Sl.t:1

LTDA

Marca: DE ACORDO COM EDITAL
Fabricante: DE ACORDO COM EDITAL
Modelo / Versão: UNIDADE
Descrição detalhada.do objeto ofertado: A CAMINHO DO CONHECIMENTO: CONHECER E APRENDER - ALFABETIZACÃO INCIAL - lª
.(EDIÇAO - COM 150 PAGINAS: IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G • AUTOR:
.H..b
Porte da Empresa: ME/EPP Declaração ME/EPP: Slli

Declaração de Inexistência de fato superveniente: filM

proposta: SIM

Declaração de Menor: Slli Declaração Independente de

Declaração de Não Utlllzação de Trabalho Degradante ou Forçado: filM Declaração de Acesslbilldade: Slli

Declaração de Cota de Aprendizagem: Slli
Motivo do Aceite Recusa: Valor alcançado em sede de negociação direta.

29.503.043/0001-71

- ~ AIR88
COMERCIO E
SERVICOS DE LIVROS
E EDUCACAO LTDA

135
26.800,0000 27/02/2023

27.135,0000 ~ 08:13:27:773

Marca: EDITORA DINÂMICA
Fabricante: Qualygraf Editora E Gráfica

Consultar

Modelo / Versão: EJA - A CAMINHO DO CONHEOMENTO _
Descrição detalhada do objeto ofertado: A CAMINHO DO CONHECIMENTO: CONHECER E APRENDER - ALFABETIZACAO INÇIAL - ta
fil!.ÇÃO - COM 150 PÁGINAS: IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G - AUTOR:
HERMAN REG ...

Porte da Empresa: ME/EPP Declaração ME/EPP: Slli

Declaração de Inexistl!ncla de fato superveniente: SIM

proposta: SIM

Declaração de Menor: SIM Declaração Independente de

Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: Slli Declaração de Acesslbllldade: Slli

Declaração de Cota de Aprendizagem: Slli

19. 751.273/0001-04

- (\ CSS EDITORA
GRAFICA LTDA

135
27.310,5000 27/02/2023

27.310,5000 °' 08:00:01:633

Marca: votorantln
Fabricante: votorantin
Modelo / Versão: proprla
Descrição detalhada do objeto ofertado: CONFORME EDITAL ..

Porte da Empresa: ME/EPP Declaração ME/EPP: Slli

Declaração de Inexistência de fato superveniente: SIM

propost.a: Slli

Declaração de Menor: filM

Consultar SIM

Declaração Independente de